Nº 43, sexta-feira, 2 de março de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, considerando o Memorando nº.
19/GAB, resolve:

No- 281 - DISPENSAR, a servidora FERNANDA GOMES BEZER-
RA DA SILVA, CPF 007.125.013-12, Zootecnista, matrícula SIAPE
nº. 1854139, da função de Coordenadora de Administração da Fa-
zenda do Campus de Ciências Agrárias - GR-CAMPO, Código FG-
01.

No- 282 - DESIGNAR o servidor AUGUSTO HENRYQUE COSTA
DE SOUZA, CPF 038.593.744-00, Engenheiro Agrônomo, matrícula
SIAPE nº. 2547521, para exercer a função de Coordenador de Ad-
ministração da Fazenda do Campus de Ciências Agrárias - GR-CAM-
PO, Código FG-01.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 369, DE 1o- DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 366, de 27 de fe-
vereiro de 2012, publicada no DOU nº. 42, de 1º de março de 2012,
seção 2, página 18, que trata da nomeação para exercer função do
servidor PAULO JOSÉ PEREIRA.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 319, de 27 de fevereiro de 2012, publicada no
DOU nº. 42, de 1º de março de 2012, seção 2, página 17, que trata da
dispensa de função da servidora ADRIANA GOMES RIBEIRO:

onde se lê: "de Chefe da Divisão de Registro e Controle de
Contratos - SGO/DA/CCC/REG na Coordenação de Contratos e Con-
vênios da Secretaria de Gestão e Orçamento, Código FG-04."

leia-se: "de Chefe da Seção de Registro e Controle de Con-
tratos - SGO/DA/CCC/REG, Código FG-02.".

Na Portaria nº. 325, de 27 de fevereiro de 2012, publicada no
DOU nº. 42, de 1º de março de 2012, seção 2, página 17, que trata da
designação para exercer função da servidora EDILÚCIA BARROS
DA SILVA:

onde se lê: "para exercer a função de Assistente da Secretaria
da Pró-Reitoria de Integração - PROIN-AS, Código FG-05."

leia-se: "para exercer a função de Chefe da Secretaria da
Pró-Reitoria de Integração - PROIN-AS, Código FG-04.".

Na Portaria nº. 333, de 27 de fevereiro de 2012, publicada no
DOU nº. 42, de 1º de março de 2012, seção 2, página 17, que trata da
designação para exercer função do servidor TITO EUGÊNIO SAN-
TOS SOUZA:

onde se lê: "para exercer a função de Chefe do Setor de
Apoio às Atividades Artístico-Culturais da Pró-Reitoria de Integra-
ção- PROIN-DACA-SAAC, Código FG-04."

leia-se: "para exercer a função de Assistente de Apoio às
Atividades Artístico-Culturais da Pró-Reitoria de Integração- PROIN-
DACA-SAAC, Código FG-05."

Na Portaria nº. 363, de 27 de fevereiro de 2012, publicada no
DOU nº. 42, de 1º de março de 2012, seção 2, página 18, que trata da
designação para exercer função do servidor JOÃO PEDRO DA SIL-
VA NETO:

onde se lê: "DESIGNAR o servidor JOÃO PEDRO DA
SILVA NETO DO NASCIMENTO, CPF 023.486.114-22, Professor
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE 1379705, para
exercer a função de Coordenador de Apoio ao Ensino da Pró-Reitoria
de Ensino - PROEN-CAE, Código FG-01."

leia-se: "DESIGNAR o servidor JOÃO PEDRO DA SILVA
NETO, CPF 023.486.114-22, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE 1379705, para exercer a função de Co-
ordenador Planejamento e Apoio ao Ensino da Pró-Reitoria de Ensino
- PROEN-CAE, Código FG-01."

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 65, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 106, inciso VI do Anexo da Portaria nº 852,
de 04/09/09, publicada no DOU de 08/09/09, e em conformidade com
o disposto no art. 15, inciso IX, do Decreto nº 6.319, de 20/12/07,
republicado no DOU de 02/04/08,resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico em Financiamento e Exe-
cução de Programas e Projetos Educacionais, Classe de Capacitação I,
Padrão 3, ocupado por MARCELO RAMOS DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1550628, a contar de 23 de fevereiro de 2012, com fun-
damento no inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112/90. (Processo nº
23034.000728/2012-91).

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de Fernanda Muniz Bez Bi-
rolo, publicada no DOU Nº232, seção 2, página 12, de 05/12/2011,
para o cargo efetivo de Técnico Administrativo em Educação - Área
Jornalismo, com lotação na Reitoria, por descumprimento do art.13,
§6 º, da Lei nº 8.112/90

MARCELO MINGHELLI

PORTARIA No- 62, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publi-
cada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, re-
solve:

NOMEAR, a partir desta data, LEONILDO DUTRAS DE

OLIVEIRA, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - no cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - área Filosofia,

sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, classe D, nível

01, nos termos do art. 9º inc. I e art. 10, da Lei nº 8.112/90 e do art.

113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações

complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e di-

reitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº

01/IFAC/ 2010, publicado no DOU de nº 23 de 03/02/2010 ho-

mologado pelo Edital Complementar nº 15 de 19/04/2010, publicado

no DOU em 20/04/2010, Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010

publicado no DOU em 07/05/2010.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, resolve:

Exonerar e Dispensar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo de Direção e Função Gratificada pertencentes à estrutura
do IFAC:

Port. Denominação Cargo ou Função Código Ti t u l a r SIAPE
R E I TO R I A

64 Diretoria Sistêmica de Gestão com Pessoas CD-03 Flávia Deconto 1676071
CRUZEIRO DO SUL

65 Diretor de administração, manutenção e infraestrutura CD-04 Renato Bertoldo Langaro 1836283
68 Coordenador de Estágio FG-01 Cristiano José Ferreira 1794703

Designar e Nomear os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo de Direção e Função Gratificada pertencentes à estrutura do
I FA C :

Port. Denominação Cargo ou Função Código Ti t u l a r SIAPE
CRUZEIRO DO SUL

69 Diretor de administração, manutenção e infraestrutura CD-04 Cristiano José Ferreira 1794703
72 Coordenador de Estágio FG-01 Liliane Maria Oliveira Martins 1794739

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, resolve:

No- 73 - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos abaixo relacionados, publicadas no DOU Nº 20, de 27/01/2012, seção 2, página 9, por
Descumprimento do art.13, § 6º, da Lei nº 8.112/90:

C a rg o Nome Lotação
Assistente em Administração Eduardo da Cunha Franco de Sá Rio Branco
Assistente em Administração Lucian da Silva Dias Rio Branco

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, resolve:

No- 74 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010, retificado pelo Edital
Complementar nº 01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

C a rg o Nome Lotação
Assistente em Administração Thales Augusto Silva Araujo Rio Branco
Assistente em Administração Alessa Souza Rocha Rio Branco

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.000883/2012-19, de 06.01.12, re-
solve:

No- 290 - Dispensar o servidor LUÍS ANTÔNIO COSTA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE Nº 1071869, da função de Coordenador
do Curso de Design, código FG 01, vinculada ao Departamento Aca-
dêmico de Infraestrutura e Design.

No- 291- Designar a servidora PATRÍCIA SOARES LINS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1220990, para a função de Coordenador do
Curso de Design, código FG 01, vinculada ao Departamento Aca-
dêmico de Infraestrutura e Design.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 152, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria Ministerial nº.
1.370, de 7/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 8/12/2010, Seção
2, pág. 10, e, considerando o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos nº. 014, de 21/10/2010, publicado no DOU nº. 205, de
26/10/2010, Seção 3, pág. 53, homologado através do Edital nº. 016,
de 25/07/2011, publicado no DOU nº. 142, de 26/07/ 2011, Seção 3,
pág. 43; o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado
através da Portaria Interministerial nº 56, de 20/04/2011, DOU de
25/04/2011, e da Portaria Interministerial nº. 108, de 25/05/2011 dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, ELIO-
NAI DE SOUZA MAGALHAES, de acordo com o artigo 9º. da Lei
nº. 8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lo-
tação no CAMPUS COARI para ocupar o Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina INFORMÁ-
TICA, Código 702001, Classe D101, com GRADUAÇÃO, em re-

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-02T06:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial